
KOLOBĚH VODY
EXPERIMENTY



VÝROBA VODNÍ PÁRY
JAK VYTVOŘIT MRAK VE SKLENICI POMOCÍ LAKU NA VLASY

BUDETE POTŘEBOVAT NÁSLEDUJÍCÍ VĚCI:

• SKLENICE S VÍKEM 

• ASI 1/3 ŠÁLKU HORKÉ VODY 

• LED 

• LAK NA VLASY



• ZAČNĚTE NALITÍM HORKÉ VODY DO NÁDOBY

• NÁDOBU TROCHU PO STRANÁCH ZAHŘEJTE 

KROUŽIVÝM POHYBEM



• OTOČTE VÍKO DNEM VZHŮRU A 

POLOŽTE JEJ NA HORNÍ ČÁST 

NÁDOBY

• NA VÍKO POLOŽTE NĚKOLIK KOSTEK 

LEDU A NECHTE JEJ ASI 20 SEKUND 

ODPOČÍVAT NA HORNÍ STRANĚ 

NÁDOBY



• SEJMĚTE VÍKO, RYCHLE NASTŘÍKEJTE

TROCHU LAKU NA VLASY DO 

NÁDOBY A POTÉ VÍČKO NASAĎTE

TAK, ABY BYL NAHOŘE STÁLE LED



• KDYŽ UVIDÍTE DOSTATEČNÉ

MNOŽSTVÍ PÁRY, SEJMĚTE VÍKO

A SLEDUJTE ÚNIK „MRAKU“ DO 

VZDUCHU



JAK TO 
FUNGUJE?

• KDYŽ DO NÁDOBY PŘIDÁTE TEPLOU VODU, ČÁST SE ZMĚNÍ NA VODNÍ 

PÁRU. 

• DÍKY KOSTKÁM LEDU NAHOŘE STOUPÁ VODNÍ PÁRA K HORNÍ ČÁSTI 

NÁDOBY, KDE PŘICHÁZÍ DO STYKU SE STUDENÝM VZDUCHEM. 

• PŘI OCHLAZENÍ VZNIKÁ VODNÍ PÁRA. 

• MRAK SE VŠAK MŮŽE TVOŘIT, POUZE POKUD MÁ VODNÍ PÁRA NĚCO, 

S ČÍM BY SE MOHLA SPOJIT.

• V PŘÍRODĚ MŮŽE VODNÍ PÁRA VZNIKAT NA PRACHOVÉ ČÁSTICI, 

ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ, PYLU, SOPEČNÉM POPELU ATD. V PŘÍPADĚ TÉTO 

ČINNOSTI VODNÍ PÁRA VZNIKÁ NA LAKU NA VLASY.



KOLOBĚH VODY U VÁS DOMA

BUDETE POTŘEBOVAT NÁSLEDUJÍCÍ VĚCI:

• UZAVÍRATELNÝ SÁČEK

• IZOLEPA

• MODRÉ POTRAVINÁŘSKÉ BARVIVO

• PERMANENTNÍ FIX

• VODU



• JAKO PRVNÍ SI NAKRESLETE

FIXEM NA SÁČEK VODU, 

MRAK A SLUNCE



• DO SÁČKU PŘIDEJTE MALÉ MNOŽSTVÍ VODY, ANIŽ

BYSTE NAMOČILI BOKY



• DO VODY MŮŽETE PŘIDAT POTRAVINÁŘSKÉ

BARVIVO



• SÁČEK PŘILEPTE NA OKNO, KAM SVÍTÍ

SLUNÍČKO A ZA NĚKOLIK HODIN HO 

ZKONTROLUJTE



• PO NĚKOLIKA HODINÁCH, NEBO

KDYŽ SE NA SÁČKU OBJEVÍ SILNÁ

KONDENZACE – VIDITELNÉ KAPIČKY, 

SÁČEK SUNDEJTE A NECHTE DĚTI

POZOROVAT. V PŘÍPADĚ POTŘEBY

POKLEPEJTE NA SÁČEK, ABY KAPIČKY

VODY PADALY.



JAK TO 
FUNGUJE?

• TENTO EXPERIMENT UMOŽŇUJE DĚTEM POZOROVAT JAK 

SE VODA V SÁČKU ODPAŘUJE, KONDENZUJE – MĚNÍ SE 

NA KAPKY, KLESÁ JAKO KAPKA A ZNOVU SE 

SHROMAŽĎUJE NA DNĚ. 

• VŠIMNĚTE SI, ŽE VODA NEZŮSTANE MODRÁ, JAKMILE SE 

ODPAŘÍ. JE TO PROTO, ŽE POTRAVINÁŘSKÉ BARVIVO JE 

TĚŽŠÍ NEŽ VODNÍ PÁRA, A PROTO ZŮSTÁVÁ DOLE, 

PODOBNĚ JAKO SŮL Z VODY OCEÁNU.


